Ministério de Minas e Energia
Gabinete do Ministro

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA ENERGÉTICA - CNPE

RESOLUÇÃO No 1, DE 3 DE JUNHO DE 2015

Autoriza a realização da Décima Terceira Rodada
de Licitações de blocos exploratórios de petróleo e
gás natural, em 2015.

 O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA
ENERGÉTICA - CNPE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2o da Lei no 9.478, de 6
agosto de 1997, o art. 1o, inciso I, do Decreto no 3.520, de 21 de junho de 2000, o art. 14, parágrafo
único, do Regimento Interno do CNPE, aprovado pela Resolução no 7, de 10 de novembro de 2009,
e tendo em vista o que consta do Processo no 48000.000110/2015-92, resolve:

 Art. 1o Autorizar a realização da Décima Terceira Rodada de Licitações de blocos
exploratórios de petróleo e gás natural e Áreas Inativas com Acumulações Marginais, no ano de
2015.

 § 1o Serão objeto do certame, totalizando uma área de 125.045,9 km², duzentos e
sessenta e seis Blocos Exploratórios, dos quais cento oitenta e dois são localizados nas Bacias
Terrestres do Amazonas, Parnaíba, Recôncavo e Potiguar e oitenta e quatro nas Bacias Marítimas
de Sergipe-Alagoas, Jacuípe, Espírito Santo, Campos, Camamu-Almada e Pelotas, conforme Tabela
1 do Anexo a esta Resolução.

 § 2o Serão ofertadas, ainda, onze Áreas Inativas com Acumulações Marginais,
relacionadas na Tabela 2 do referido Anexo, nas Bacias do Recôncavo, Tucano Sul, Paraná,
Barreirinhas, Potiguar e Espírito Santo, totalizando uma área de 58,4 km².

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO BRAGA

Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 9.6.2015.

ANEXO

TABELA 1 (*)

Relação de Blocos Exploratórios indicados para oferta na
Décima Terceira Rodada de Licitações da ANP

Bacia Setor Bloco Situação Área (km²)

Amazonas SAM-O AM-T-107 Terra 2.688,36
Amazonas SAM-O AM-T-111 Terra 3.072,44
Amazonas SAM-O AM-T-131 Terra 2.655,02
Amazonas SAM-O AM-T-132 Terra 2.175,09
Amazonas SAM-O AM-T-82 Terra 3.070,71
Amazonas SAM-O AM-T-86 Terra 3.075,41
Amazonas SAM-O AM-T-87 Terra 3.041,78
Camamu_Almada SCAL-AP1 CAL-M-122 Mar 374,12
Camamu_Almada SCAL-AP1 CAL-M-124 Mar 748,22
Camamu_Almada SCAL-AP1 CAL-M-190 Mar 748,50
Camamu_Almada SCAL-AP2 CAL-M-250 Mar 621,48
Camamu_Almada SCAL-AP2 CAL-M-314 Mar 745,85
Camamu_Almada SCAL-AP2 CAL-M-374 Mar 747,54
Camamu_Almada SCAL-AP1 CAL-M-62 Mar 374,76
Camamu_Almada SCAL-AP1 CAL-M-64 Mar 748,99
Camamu_Almada SCAL-AP1 CAL-M-7 Mar 249,86
Campos SC-AR3 C-M-298 Mar 108,09
Campos SC-AR3 C-M-332 Mar 118,53
Campos SC-AR3 C-M-366 Mar 123,85
Espírito_Santo SES-AP1 ES-M-590 Mar 722,35
Espírito_Santo SES-AP2 ES-M-592 Mar 720,85
Espírito_Santo SES-AP2 ES-M-593 Mar 705,42
Espírito_Santo SES-AP2 ES-M-665 Mar 721,21
Espírito_Santo SES-AP2 ES-M-667 Mar 720,12
Espírito_Santo SES-AP2 ES-M-739 Mar 720,04
Espírito_Santo SES-AP2 ES-M-741 Mar 717,45
Jacuípe SJA-AP JA-M-11 Mar 753,28
Jacuípe SJA-AP JA-M-22 Mar 532,01
Jacuípe SJA-AP JA-M-24 Mar 752,60
Jacuípe SJA-AP JA-M-41 Mar 747,50
Pelotas SP-AR4 P-M-1502 Mar 161,38
Pelotas SP-AR4 P-M-1541 Mar 161,15
Pelotas SP-AR4 P-M-1542 Mar 161,15
Pelotas SP-AR4 P-M-1578 Mar 160,92
Pelotas SP-AR4 P-M-1579 Mar 160,92
Pelotas SP-AR4 P-M-1580 Mar 160,92
Pelotas SP-AR4 P-M-1581 Mar 160,92
Pelotas SP-AR4 P-M-1582 Mar 160,92
Pelotas SP-AR4 P-M-1618 Mar 160,69
Pelotas SP-AR4 P-M-1619 Mar 160,69

Anexo à Resolução CNPE no 1, de 3 de junho de 2015 – fls - 2

Pelotas SP-AR4 P-M-1620 Mar 160,69
Pelotas SP-AR4 P-M-1621 Mar 160,69
Pelotas SP-AR4 P-M-1622 Mar 160,69
Pelotas SP-AR4 P-M-1656 Mar 160,46
Pelotas SP-AR4 P-M-1657 Mar 160,46
Pelotas SP-AP4 P-M-1658 Mar 641,39
Pelotas SP-AP4 P-M-1660 Mar 641,39
Pelotas SP-AP4 P-M-1662 Mar 641,39
Pelotas SP-AR4 P-M-1691 Mar 160,23
Pelotas SP-AR4 P-M-1692 Mar 160,23
Pelotas SP-AR4 P-M-1724 Mar 160,00
Pelotas SP-AR4 P-M-1725 Mar 160,00
Pelotas SP-AR4 P-M-1726 Mar 160,00
Pelotas SP-AP4 P-M-1727 Mar 639,54
Pelotas SP-AP4 P-M-1729 Mar 639,54
Pelotas SP-AUP4 P-M-1731 Mar 639,54
Pelotas SP-AUP4 P-M-1733 Mar 639,54
Pelotas SP-AUP4 P-M-1735 Mar 639,54
Pelotas SP-AUP4 P-M-1737 Mar 639,54
Pelotas SP-AR4 P-M-1754 Mar 159,77
Pelotas SP-AR4 P-M-1755 Mar 159,77
Pelotas SP-AR4 P-M-1756 Mar 159,77
Pelotas SP-AR4 P-M-1780 Mar 159,54
Pelotas SP-AR4 P-M-1781 Mar 159,54
Pelotas SP-AR4 P-M-1782 Mar 159,54
Pelotas SP-AP4 P-M-1783 Mar 637,68
Pelotas SP-AP4 P-M-1785 Mar 637,68
Pelotas SP-AUP4 P-M-1787 Mar 637,68
Pelotas SP-AUP4 P-M-1789 Mar 637,68
Pelotas SP-AUP4 P-M-1791 Mar 637,68
Pelotas SP-AUP4 P-M-1793 Mar 637,68
Pelotas SP-AUP4 P-M-1795 Mar 637,68
Pelotas SP-AR4 P-M-1805 Mar 159,30
Pelotas SP-AR4 P-M-1806 Mar 159,30
Pelotas SP-AR4 P-M-1807 Mar 159,30
Pelotas SP-AP4 P-M-1830 Mar 635,81
Pelotas SP-AUP4 P-M-1832 Mar 635,81
Pelotas SP-AUP4 P-M-1834 Mar 635,81
Pelotas SP-AUP4 P-M-1836 Mar 635,81
Pelotas SP-AUP4 P-M-1866 Mar 633,92
Pelotas SP-AUP4 P-M-1868 Mar 633,92
Parnaíba SPN-N PN-T-100 Terra 1.084,76
Parnaíba SPN-N PN-T-101 Terra 2.963,69
Parnaíba SPN-N PN-T-103 Terra 3.062,19
Parnaíba SPN-N PN-T-113 Terra 2.738,09
Parnaíba SPN-O PN-T-145 Terra 2.099,17

Anexo à Resolução CNPE no 1, de 3 de junho de 2015 – fls - 3

Parnaíba SPN-O PN-T-146 Terra 3.053,31
Parnaíba SPN-O PN-T-147 Terra 2.289,77
Parnaíba SPN-O PN-T-148 Terra 3.056,04
Parnaíba SPN-O PN-T-149 Terra 3.053,58
Parnaíba SPN-O PN-T-162 Terra 3.049,89
Parnaíba SPN-O PN-T-163 Terra 3.049,89
Parnaíba SPN-O PN-T-164 Terra 3.047,39
Parnaíba SPN-N PN-T-248 Terra 1.534,77
Parnaíba SPN-N PN-T-249 Terra 3.050,19
Parnaíba SPN-N PN-T-46 Terra 2.973,09
Parnaíba SPN-N PN-T-47 Terra 3.067,76
Parnaíba SPN-N PN-T-51 Terra 2.941,11
Parnaíba SPN-N PN-T-65 Terra 2.907,28
Parnaíba SPN-N PN-T-69 Terra 3.066,97
Parnaíba SPN-N PN-T-84 Terra 3.064,69
Parnaíba SPN-N PN-T-87 Terra 3.067,11
Parnaíba SPN-N PN-T-98 Terra 3.026,56
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-196 Terra 23,51
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-209 Terra 31,94
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-210 Terra 31,94
Potiguar_Terra SPOT-T3 POT-T-303 Terra 26,59
Potiguar_Terra SPOT-T3 POT-T-304 Terra 30,09
Potiguar_Terra SPOT-T3 POT-T-326 Terra 31,93
Potiguar_Terra SPOT-T3 POT-T-327 Terra 24,10
Potiguar_Terra SPOT-T3 POT-T-353 Terra 31,93
Potiguar_Terra SPOT-T3 POT-T-354 Terra 31,93
Potiguar_Terra SPOT-T3 POT-T-355 Terra 31,81
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-392 Terra 32,10
Potiguar_Terra SPOT-T3 POT-T-393 Terra 31,93
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-432 Terra 27,93
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-433 Terra 31,75
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-434 Terra 31,93
Potiguar_Terra SPOT-T3 POT-T-435 Terra 32,96
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-472 Terra 32,38
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-473 Terra 33,27
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-474 Terra 24,04
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-476 Terra 33,01
Potiguar_Terra SPOT-T2 POT-T-477 Terra 31,92
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-519 Terra 28,81
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-521 Terra 22,68
Potiguar_Terra SPOT-T5 POT-T-523 Terra 28,23
Potiguar_Terra SPOT-T5 POT-T-524 Terra 31,93
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-562 Terra 31,74
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-563 Terra 31,77
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-564 Terra 32,49
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-566 Terra 31,82

Anexo à Resolução CNPE no 1, de 3 de junho de 2015 – fls - 4

Potiguar_Terra SPOT-T5 POT-T-568 Terra 32,84
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-600 Terra 31,92
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-601 Terra 31,92
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-606 Terra 32,66
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-607 Terra 31,92
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-608 Terra 31,92
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-609 Terra 21,72
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-610 Terra 21,51
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-611 Terra 32,93
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-612 Terra 30,50
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-645 Terra 34,26
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-646 Terra 31,92
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-647 Terra 28,73
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-648 Terra 17,62
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-649 Terra 31,28
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-650 Terra 31,92
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-651 Terra 31,92
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-652 Terra 31,92
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-653 Terra 31,92
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-654 Terra 31,38
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-655 Terra 31,92
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-656 Terra 33,41
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-696 Terra 32,82
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-697 Terra 31,91
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-698 Terra 31,91
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-699 Terra 31,78
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-701 Terra 32,21
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-741 Terra 23,13
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-742 Terra 28,84
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-743 Terra 32,57
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-744 Terra 31,91
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-745 Terra 27,84
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-747 Terra 28,12
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-791 Terra 29,31
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-793 Terra 27,71
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-834 Terra 31,44
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-835 Terra 31,63
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-836 Terra 33,06
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-838 Terra 24,22
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-878 Terra 31,82
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-881 Terra 32,37
Potiguar_Terra SPOT-T4 POT-T-882 Terra 31,89
Recôncavo SREC-T2 REC-T-100 Terra 31,36
Recôncavo SREC-T1 REC-T-102 Terra 25,73
Recôncavo SREC-T1 REC-T-103 Terra 17,65
Recôncavo SREC-T2 REC-T-108 Terra 20,61

Anexo à Resolução CNPE no 1, de 3 de junho de 2015 – fls - 5

Recôncavo SREC-T2 REC-T-109 Terra 20,56
Recôncavo SREC-T2 REC-T-110 Terra 27,61
Recôncavo SREC-T1 REC-T-113 Terra 29,32
Recôncavo SREC-T2 REC-T-120 Terra 30,26
Recôncavo SREC-T2 REC-T-121 Terra 31,35
Recôncavo SREC-T3 REC-T-124 Terra 31,34
Recôncavo SREC-T3 REC-T-125 Terra 31,34
Recôncavo SREC-T3 REC-T-126 Terra 14,69
Recôncavo SREC-T4 REC-T-127 Terra 14,44
Recôncavo SREC-T4 REC-T-128 Terra 30,83
Recôncavo SREC-T4 REC-T-130 Terra 30,47
Recôncavo SREC-T4 REC-T-133 Terra 31,39
Recôncavo SREC-T3 REC-T-137 Terra 31,34
Recôncavo SREC-T3 REC-T-138 Terra 27,44
Recôncavo SREC-T4 REC-T-141 Terra 29,42
Recôncavo SREC-T4 REC-T-145 Terra 31,30
Recôncavo SREC-T4 REC-T-146 Terra 31,34
Recôncavo SREC-T3 REC-T-150 Terra 31,67
Recôncavo SREC-T3 REC-T-151 Terra 16,46
Recôncavo SREC-T3 REC-T-152 Terra 22,23
Recôncavo SREC-T4 REC-T-153 Terra 27,94
Recôncavo SREC-T4 REC-T-159 Terra 31,50
Recôncavo SREC-T3 REC-T-164 Terra 13,88
Recôncavo SREC-T3 REC-T-165 Terra 17,64
Recôncavo SREC-T4 REC-T-166 Terra 30,21
Recôncavo SREC-T4 REC-T-171 Terra 31,17
Recôncavo SREC-T3 REC-T-177 Terra 30,99
Recôncavo SREC-T3 REC-T-178 Terra 26,05
Recôncavo SREC-T4 REC-T-180 Terra 33,16
Recôncavo SREC-T4 REC-T-181 Terra 10,68
Recôncavo SREC-T4 REC-T-184 Terra 31,50
Recôncavo SREC-T4 REC-T-185 Terra 31,32
Recôncavo SREC-T3 REC-T-191 Terra 31,32
Recôncavo SREC-T3 REC-T-192 Terra 19,90
Recôncavo SREC-T3 REC-T-205 Terra 31,31
Recôncavo SREC-T3 REC-T-206 Terra 22,49
Recôncavo SREC-T3 REC-T-207 Terra 15,52
Recôncavo SREC-T4 REC-T-212 Terra 31,16
Recôncavo SREC-T3 REC-T-220 Terra 24,83
Recôncavo SREC-T4 REC-T-223 Terra 15,11
Recôncavo SREC-T4 REC-T-226 Terra 27,02
Recôncavo SREC-T4 REC-T-227 Terra 31,31
Recôncavo SREC-T2 REC-T-23 Terra 31,72
Recôncavo SREC-T3 REC-T-235 Terra 23,82
Recôncavo SREC-T3 REC-T-236 Terra 9,89
Recôncavo SREC-T3 REC-T-237 Terra 22,07

Anexo à Resolução CNPE no 1, de 3 de junho de 2015 – fls - 6

Recôncavo SREC-T4 REC-T-238 Terra 18,15
Recôncavo SREC-T2 REC-T-31 Terra 31,21
Recôncavo SREC-T2 REC-T-39 Terra 31,21
Recôncavo SREC-T2 REC-T-42 Terra 21,95
Recôncavo SREC-T2 REC-T-43 Terra 20,43
Recôncavo SREC-T1 REC-T-45 Terra 31,38
Recôncavo SREC-T1 REC-T-46 Terra 31,38
Recôncavo SREC-T1 REC-T-47 Terra 31,38
Recôncavo SREC-T2 REC-T-48 Terra 31,38
Recôncavo SREC-T2 REC-T-49 Terra 22,62
Recôncavo SREC-T1 REC-T-54 Terra 31,55
Recôncavo SREC-T1 REC-T-55 Terra 31,37
Recôncavo SREC-T1 REC-T-56 Terra 31,37
Recôncavo SREC-T1 REC-T-57 Terra 31,37
Recôncavo SREC-T2 REC-T-58 Terra 31,53
Recôncavo SREC-T2 REC-T-62 Terra 31,22
Recôncavo SREC-T1 REC-T-64 Terra 31,37
Recôncavo SREC-T1 REC-T-65 Terra 31,70
Recôncavo SREC-T1 REC-T-66 Terra 31,71
Recôncavo SREC-T1 REC-T-67 Terra 31,19
Recôncavo SREC-T2 REC-T-71 Terra 21,89
Recôncavo SREC-T1 REC-T-73 Terra 31,54
Recôncavo SREC-T1 REC-T-74 Terra 31,19
Recôncavo SREC-T1 REC-T-77 Terra 31,69
Recôncavo SREC-T2 REC-T-81 Terra 28,28
Recôncavo SREC-T1 REC-T-82 Terra 31,54
Recôncavo SREC-T1 REC-T-83 Terra 31,18
Recôncavo SREC-T2 REC-T-90 Terra 30,72
Recôncavo SREC-T1 REC-T-91 Terra 31,02
Recôncavo SREC-T1 REC-T-92 Terra 31,36
Recôncavo SREC-T1 REC-T-93 Terra 31,51
Recôncavo SREC-T2 REC-T-99 Terra 32,09
Sergipe_Alagoas SSEAL-AP1 SEAL-M-214 Mar 757,07
Sergipe_Alagoas SSEAL-AP1 SEAL-M-279 Mar 512,00
Sergipe_Alagoas SSEAL-AP1 SEAL-M-281 Mar 756,47
Sergipe_Alagoas SSEAL-AP1 SEAL-M-351 Mar 756,86
Sergipe_Alagoas SSEAL-AP1 SEAL-M-353 Mar 755,86
Sergipe_Alagoas SSEAL-AP2 SEAL-M-428 Mar 756,24
Sergipe_Alagoas SSEAL-AP2 SEAL-M-501 Mar 757,58
Sergipe_Alagoas SSEAL-AP2 SEAL-M-567 Mar 839,60
Sergipe_Alagoas SSEAL-AP2 SEAL-M-571 Mar 758,96
Sergipe_Alagoas SSEAL-AP2 SEAL-M-633 Mar 753,28
TOTAL 22 266   125.034,09
(*) Republicação no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2015, da Tabela I do
Anexo ao Despacho de 8 de junho de 2015, por ter constado incorreção quanto ao
original no Diário Oficial da União de 9 de junho de 2015, Seção 1.

Anexo à Resolução CNPE no 1, de 3 de junho de 2015 – fls - 7

TABELA 2

Relação de Áreas Inativas com Acumulações Marginais (Campos Marginais)
indicadas para oferta na Décima Terceira Rodada de Licitações da ANP

Campo Bacia UF Área (km²)

ALTO ALEGRE Potiguar RN 5,32
BARRA BONITA Paraná PR 14,59
BELA VISTA Recôncavo BA 2,10
FAZENDA GAMELEIRA Recôncavo BA 3,75
IRAI Tucano BA 12,26
LAGOA DO DOUTOR Espírito Santo ES 3,20
MIRANGA LESTE Recôncavo BA 0,90
PARAMIRIM DO VENCIMENTO Recôncavo BA 3,42
RIACHO SESMARIA Recôncavo BA 1,96
SÃO JOÃO Barreirinhas MA 8,50
CONCEIÇÃO DA BARRA Espírito Santo ES 2,40
TOTAL 11 - 58,40